
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 275 del 28 novembre 2023 
Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 
 
 
 
Oggetto:  Fondo risorse decentrate 2023 del comparto, costituito con 

determinazione n. 33/2023 e aggiornato con determinazione n. 
255/2023 – Rettifica errore materiale. 
  



 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione 
della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16.11.2022; 
 
richiamate: 

- la determinazione n. 33/2023, con cui è stato costituito il Fondo risorse 
decentrate dell’Agenzia per il personale dipendente e il Fondo lavoro 
straordinario per l’anno 2023; 

- la determinazione n. 255/2023, con cui è stato aggiornato il Fondo risorse 
decentrate dell’Agenzia per il personale dipendente, in particolare per quanto 
riguarda le risorse variabili; 

 
considerato che nella determinazione n. 255/2023 sopra citata il totale delle risorse 
variabili indicato, di € 15.752,84, non è corretto in quanto nella formula non è stata 



 

ricompresa la riga delle economie delle risorse stabili pari a € 417,17; si precisa, 
altresì, che detta somma è già stata correttamente stanziata in bilancio;  
 
ritenuto dunque necessario procedere alla rettifica dell’errore materiale sopra 
indicato, rivedendo gli importi del Fondo risorse decentrate 2023 del comparto come 
riportate in allegato alla presente determinazione, in particolare per l’importo totale 
delle economie delle risorse stabili del Fondo risorse decentrate 2022; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di rettificare, per mero errore materiale, la quantificazione delle risorse del Fondo 

delle risorse decentrate del personale dipendente anno 2023, già costituito con 
determinazione n. 33/2023, come da prospetto allegato; 

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 

  



 

Allegato alla determinazione n. 275 del 28 novembre 2023 
 
 
Oggetto:  Fondo risorse decentrate 2023 del comparto, costituito con 

determinazione n. 33/2023 e aggiornato con determinazione n. 
255/2023 – rettifica errore materiale. 

 
 
Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Data di esecutività 
Bologna, 28 novembre 2023 
  



 

Allegato alla determinazione n. XXX del 28 novembre 2023 
 
quota media Fondo dipendenti € 8.265,98 

  
Descrizione Anno 2023 

n. dipendenti in servizio al 1/1 40 
Risorse stabili art. 67, commi 1 e 2 
del CCNL 2016-2018 € 330.639,20 

art. 67 comma 2 lett. B CCNL 16-18* € 1.809,08 

art. 67 comma 2 lett. A CCNL 16-18* € 1.830,40 

art 79 comma 1 lett. B CCNL 2019-
2021 * € 2.704,00 

art 79 comma1 lett. D CCNL 2019-
2021 * € 3.148,73 

art 79 comma 1 bis CCNL 2019 -
2021 € 13.121,67 

Risorse stabili € 353.253,08 
Tetto Legge Madia (36 unità) € 297.575,22 
Riduzione -€ 33.063,98 
RISORSE STABILI ANNO 2023 € 320.189,10 
Di cui:   

Di cui:Indennità posizione e risultato 
EQ  (Fondo PO 2018 € 140.456,07) € 128.500,00 

Unico Importo Consolidato al netto 
delle somme a carico della 
retribuzione di posizione e risultato 
delle posizioni organizzative 

€ 191.689,10 

Risorse variabili - art. 67 comma 3 
CCNL 2016-2018   

Una tantum art. 79 comma 5 CCNL 
2019-2021 - anno 2021 € 2.704,00 

Una tantum art. 79 comma 5 CCNL 
2019-2021 - anno 2022 € 2.704,00 

Economia Fondo lavoro straord 
2022 € 10.344,84 

Economia Fondo 2022 stabili € 417,17 
TOTALE RISORSE VARIABILI € 16.170,01 
RISORSE STABILI + VARIABILI 2023 € 336.359,11 
IUC+Risorse variabili € 207.859,11 
 


